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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat využitím kompenzačních pomůcek u svalové

dystrofie z pohledu ergoterapie s konkrétním zaměřením na Duchenneovu formu.

Svalové dystrofie zahrnují přes tři desítky druhů. Nejčastější formou je

Duchenneova svalová dystrofie, která se vyskytuje výhradně u chlapců. Jedná se o vzácné,

ale závažné progresivní onemocnění. I přes fakt, že lze onemocnění odhalit již

v prenatálním období, se každoročně rodí další děti s touto diagnózou, jelikož se testování

na Duchenneovu svalovou dystrofii běžně neprovádí. V současné době již existují metody,

které umožňují narození zdravého dítěte i v případě pozitivní anamnézy na přenašečství

DMD u matky.

U nově diagnostikovaných dětí může být pro rodiny psychickou podporou sdružení

rodičů dětí s Duchenneovou svalovou dystrofií. Rodiny mají možnost uvědomit si, že

v dané situaci nejsou samy.

I přes dlouholetý výzkum se doposud nepodařilo najít vhodnou kauzální léčbu

onemocnění. Diagnóza s sebou přináší limitaci v oblasti mobility a postupem času také

v provádění všech běžných denních aktivit. Je narušena soběstačnost a nezávislost

nemocného klienta, z čehož vyplývá neustálá potřeba péče druhé osoby. Proto je nutné

zabývat se otázkou využití kompenzačních pomůcek, které mohou usnadnit život klientům

s Duchenneovou svalovou dystrofií i jejich rodinám.

V dnešní době existuje mnoho druhů prostředků ke kompenzaci činností od

pomůcek pro přesuny a mobilitu až po pomůcky ke komunikaci.

Důležitou součástí rehabilitační péče je ergoterapie, která se mimo jiné zabývá

doporučením vhodných kompenzačních pomůcek. Z tohoto důvodu by měl být

ergoterapeut zahrnut do procesu výběru kompenzačních pomůcek. Na základě svých

zkušeností by měl být schopen adekvátního zhodnocení stavu klienta a doporučit potřebné

pomůcky k efektivní kompenzaci daného úkonu.

Téma bakalářské práce bylo vybráno z důvodu nedostatku informací v české

literatuře o ergoterapii vztahující se k diagnóze a o vhodných kompenzačních pomůckách

pro klienty s Duchenneovou muskulární dystrofií. Zároveň bylo téma vybráno také

pro osobní zkušenost autora o dopadu onemocnění na rodinu.

Cílem práce je prostudování odborné literatury vztahující se k danému tématu,

načerpání a ucelení informací o Duchenneově svalové dystrofii a kompenzačních

11

pomůckách. Práce je orientována především na jejich zhodnocení vzhledem k diagnóze,

progresi onemocnění, ale také na jejich účelné využití pro rodinu a ošetřovatele při péči o

klienty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SVALOVÉ DYSTROFIE

1.1 Současná problematika svalových dystrofií

Svalové dystrofie jsou skupinou geneticky podmíněných svalových chorob

s neznámou etiologií (1). Není poškozeno nervové zásobení svalu, nýbrž se jedná o

onemocnění, kde je primárně poškozena svalová tkáň

s progredujícím rozvojem a

degenerací vláken svalu (1, 2).

Termín svalové dystrofie zahrnuje mnoho příznaků představující svalovou slabost a

ubývání svalů. U svalových dystrofií jsou typicky určité rysy společné. Svalová slabost

progreduje obvykle symetricky (2).

Nejčastější formou je Duchenneova svalová dystrofie, která postihuje přibližně

jednoho z 3500 narozených chlapců na světě (3).

1.2 Duchenneova svalová dystrofie

Dle Mezinárodní klasifikace nemocí je Duchenneova svalová dystrofie řazena do

nemocí myoneurálního spojení svalů mezi primární poruchy svalů s označením diagnózy

G71.0 (4).

Duchenneova svalová dystrofie se vyznačuje progresivní ztrátou svalové síly a je

způsobená mutací v genu pro protein dystrofin, který je u tohoto typu onemocnění zcela

nepřítomný (5).

Onemocnění s mutací dystrofinového genu je označováno názvem

dystrofinopatie (6). Dystrofin je důležitý svalový protein, který zachovává struktury

svalových buněk, bez něho nejsou schopny správně fungovat a jsou poškozeny (5).

Gen pro dystrofin je jeden z největších genů, a proto je velkým terčem mutací.

Skládá se ze 79 exonů, objevují se velké delece genu, duplikace a malé bodové mutace.

Velké delece genu se u pacientů s DMD vyskytují v největším procentuálním zastoupení.

V menším množství se vyskytují bodové mutace, do kterých je řazena nesmyslná mutace

nazývaná nonsens. Nejméně častou mutací je duplikace DMD genu (7).

DMD je vázána na chromozom X, proto se vyskytuje jen u chlapců a ženy jsou

přenašečkami (1). Ženy přenašečky jsou obvykle zdravé, ačkoli mohou mít mírné projevy

slabosti. Každý syn ženy přenašečky má 50 % riziko, že bude postižen a každá její dcera
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má 50 % riziko být přenašečkou (8). Protože mají chlapci jen jeden chromozom X, tak jsou

náchylnější k poškození genu pro dystrofin, jelikož nemají druhý chromozom X, aby

překryl poškozený gen. Často se onemocnění může vyskytnout i jako spontánní genetická

mutace v průběhu těhotenství. Ve skutečnosti se jedná o jeden z každých tří případů

s diagnózou DMD bez předchozí rodinné historie (5).

Prvními projevy nemoci bývá opožděný vývoj řeči a neschopnost držet krok

s vrstevníky. Nemocné dítě se pohybuje pomaleji, s většími obtížemi a odlišněji než děti ve

stejném věku. Může se zdát nemotorné, často padá a je snadno unavitelné (9).

Objevují se poruchy chůze, zvýrazněné při chůzi do schodů, problémy se vstáváním

z podlahy, abnormální běh a neschopnost dítěte vyskočit (10). V oblasti lýtek se objevují

pseudohypertrofie, při kterých dochází ke zvětšení objemu svalových bříšek lýtkového

svalstva. Atrofující svalová vlákna jsou nahrazena zmnoženou intersticiální tukovou a

vazivovou tkání. Takový typ tkáně nemá kontraktilní schopnosti, nedochází k zvětšení

svalové síly, jak tomu bývá u fyziologické hypertrofie, ale naopak k jejímu snížení (11).

Následkem ztráty elasticity a pružnosti se mohou vyskytovat i kontraktury (9).

Při kontraktuře Achillovy šlachy je charakteristická chůze po špičkách (10). Dalším

charakteristickým rysem je postupující slabost pánevního a stehenního svalstva, což je

nazýváno myopatickým syndromem (11).

Myopatický syndrom se vyznačuje kolébavou

chůzí, hyperlordózou s vysunutým břichem a myopatickým šplháním, kdy se nemocný při

vstávání ze dřepu opírá horními končetinami o dolní a postupně po nich šplhá (1).

Charakteristické myopatické šplhání se nazývá též jako Gowersův manévr (12).

Slabost svalů typicky postihuje proximální části končetin před distálními částmi a

dolní končetiny dříve než horní (13).

Několik let bývá nemoc relativně stabilizována, ale pokračující svalová slabost

zapříčiní, že většina chlapců s DMD začíná kolem 12 let věku využívat elektrický vozík.

Vzhledem k tomu, že mají slabé zádové svaly a většinu dne sedí, mohou se začít vyvíjet

příznaky kyfoskoliózy (14).

Progrese svalové slabosti se rozšiřuje na horní končetiny, šíjové svalstvo a dýchací

svaly. Později jsou chlapci upoutání na lůžko. Často je postihují respirační infekty.

V pozdějším stádiu se objevuje dechová nedostatečnost (10).

U chlapců s DMD se mohou projevovat problémy s polykáním

a vyskytují se také

srdeční problémy (15, 16).
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Jedná se zejména o dilatační kardiomyopatii a poruchy srdečního rytmu (10, 13). I

přes vysoký výskyt dilatační kardiomyopatie, bývá do pozdního stádia nemoci bez

zjevných příznaků. Srdeční selhání se může rozvíjet v pozdějších fázích onemocnění,

hlavně během přidružených infekcí nebo během chirurgických výkonů. Ve vzácných

případech může být srdeční selhání bezprostřední příčinou smrti bez selhání respiračních

funkcí (13).

1.2.1 Fáze onemocnění

Presymptomatická fáze

V této fázi nebývá většinou nemoc diagnostikována, výjimečně může být

diagnostikována u chlapců s pozitivní rodinnou anamnézou na DMD, nebo při odběru krve

z jiných příčin. Je přítomna opožděná chůze či opožděný vývoj řeči, ale příznaky nebývají


[…]


usnadňují péči ošetřovatelům o klienty s diagnózou DMD.

H2: Předpokládám, že klienti se svalovou dystrofií typu Duchenne potřebují, pro

zachování určitě míry nezávislosti, elektrický vozík, který samostatně ovládají.

Dle Stone (2007) je velmi důležité zajistit klientům s DMD co možná nejvyšší

úroveň nezávislosti, čehož je možné dosáhnout plně přístupným ovládáním elektrického

vozíku. Dále také uvádí, že vozík je pro ně základní formou přepravy.

Dle výsledků v oblasti mobility modifikovaného testu FIM a na základě přímého

pozorování lze potvrdit, že elektrický vozík poskytuje určitou míru nezávislosti a stává se

tedy po ztrátě schopnosti chůze nepostradatelným. Oba klienti, kteří využívají elektrický

vozík, by bez něho nebyli schopni samostatné lokomoce.

Klientovi 1 nabízí elektrický vozík možnost samostatného provádění některých

všedních denních činností. Je schopen provádět v elektrickém vozíku například sebesycení,

napití a část osobní hygieny. Klient 2 je na vozíku schopen ovládat PC.

Hypotéza 2 se u vybraného vzorku klientů potvrdila.

H3: Předpokládám, že v pozdějších stádiích onemocnění je potřeba využití výpočetní

techniky k zajištění soběstačnosti v komunikaci s okolím.

Trailblazers (2015) ve své zprávě o komunikačních kompenzačních pomůckách

píší, že komunikační technologie umožňují větší nezávislost osobám se zdravotním

postižením.

Na základě pozorování je zřejmé, že s postupem onemocnění dochází ke

znatelnějšímu omezení komunikace s okolím kvůli zhoršené hybnosti a mobilitě. Pro

jednodušší komunikaci a spojování se s přáteli klientům 1 a 2 slouží komunikační

technologie. V pozdějších stádiích DMD je tedy vhodné využití komunikačních

technologií, pro podporu komunikace s okolím, což také potvrzuje Bushby (2009), která

tvrdí, že pro styk s okolím je vhodné využití alternativního počítače.

Hypotéza 3 se u vybraného vzorku klientů opět potvrdila.

65

U rodin klientů DMD je na místě připustit také finanční náročnost obstarávání

kompenzačních pomůcek, jelikož zdaleka ne všechny jsou financovány zdravotní

pojišťovnou či úřadem práce. Rodiny klientů s DMD často musí obstarávat finance jinými

způsoby. Oslovují nadace a organizace, které jsou ochotny na kompenzační pomůcky

přispívat. Konkrétně pro klienty s DMD je velkou pomocí Parent project, který se snaží

finanční zdroje obstarávat. Podporuje také studie, které by mohly zaručit financování

dosud neproplácených pomůcek zdravotní pojišťovnou.

Velkým problém je hrazení kompenzačních pomůcek na určité časové období.

Pokud klient rychle roste, pomůcka se stává nevyhovující ještě před skončením lhůty, než

je možné požádat o novou pomůcku.

V České republice, na rozdíl od jiných zemí, není dosud dostatek informací o

možnostech péče o klienty s Duchenneovou svalovou dystrofií, tudíž není dostatek

informací ani o kompenzačních pomůckách. Problém je i v oblasti hodnocení

kompenzačních pomůcek, jelikož neexistuje standardizovaný test, který by se zabýval

danou problematikou.
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na využití kompenzačních pomůcek u svalové dystrofie

z pohledu ergoterapie s konkrétní orientací na Duchenneovu formu, která je nejčastější

formou muskulárních dystrofií.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit využívání KP u vybraného vzorku klientů se

svalovou dystrofií typu Duchenne a poukázat na využití vhodných i nevhodných

vybraných kompenzačních pomůcek. Na základě zvolených vyšetřovacích metod,

vypracování případových studií a zhodnocení kompenzačních pomůcek se podařilo splnit

stanovený cíl práce.

V rámci praktické části bakalářské práce byly zvoleny tři hypotézy, z nichž všechny

byly potvrzeny.

Z bakalářské práce vyplývá, že využití kompenzačních pomůcek u jednotlivých

klientů je zcela individuální podle progrese onemocnění a věku. Každý potřebuje v daném

období jinou kompenzační pomůcku.

Faktem je, že využití vhodných kompenzačních pomůcek je nepostradatelnou

součástí života klientů s Duchenneovou svalovou dystrofií. Kompenzační pomůcky

usnadňují klientům samostatné provádění všedních denních činností i zájmových aktivit.

Zároveň poskytují možnost kvalitnější a méně fyzicky náročné péče samotným

ošetřovatelům. Podporují také psychické funkce klientů a umožňují jim snadnější interakci

do společnosti.

Na základě výzkumného šetření by u některých klientů bylo vhodné doplnění

dalšími kompenzačními pomůckami, které by eliminovaly závislost na pomoci ostatních.

V teoretické i praktické části bakalářské práce jsou typy na konkrétní pomůcky pro klienty

s Duchnneovu svalovou dystrofii.

Záměr autora práce byl shrnutí poznatků o Duchenneově svalové dystrofii a o

kompenzačních pomůckách, dále také poukázání na důležitou roli ergoterapeuta v oblasti

problematiky DMD a na sdružení rodičů Parent project, který podporuje nemocné klienty a

jejich rodiny. Práce poukazuje také na vliv nemoci na rodinu.

Velkým přínosem byla pro autora spolupráce s rodinami klientů s DMD, které byly

ochotny se podělit se svými zkušenostmi doprovázející onemocnění.
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Text bakalářské práce může dále sloužit jako materiál pro neziskové organizace a

studijní materiál pro další studenty. Zároveň lze text využít jako manuál pro rodiny klientů

s Duchenneovou svalovou dystrofií.
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