## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Patricie Rusková
<b>Název práce:</b> Využití kompenzačních pomůcek u svalové dystrofie z pohledu ergoterapeuta
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Michaela Šrytrová
<b>Počet stran:</b> 67
<b>Počet stran teoretické části:</b> 20
<b>Počet stran empirické části:</b> 37
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 22
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 9
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 22
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>90</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

BP je s ohledem na individuální rovinu případových studií přínosná pro obor Ergoterapie.
Budou výsledky BP použity v Parent project?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň, 9.5.2016

**Podpis:**